Comitatus, in quo ipsi non suppetat aliquod sceleratum instrumentum, quo ad impediendum ejusdem Comitatus progressum utatur, neminemque in causa publica promovenda strenuum mandato munit specie et coram populo, quin clancularia molitione alium adhibeat, quo ejusmodi viri gnavi consilia frustetur. Sic Muscrius adhibitus fuit ut Davidis Rochaei, Monrous ut Episcopi Clogherensis, Portu-Castellanus ut Comitis Mediae Occidentalis, et Pursellus ut Baronis Castri-Conaldi conatus ad nihilum reciderent." Haec Limericenses.

(133) Praeter unam hanc rationem multas in se rationes continentem, quinque alias proposuerunt Limericenses, ut Praelatos ad edicendum in Ormonium tanquam ob sua demerita exauthorandum adducerent. Quasdam etiam quaestiones suo Episcopo Limericensi Anglice proposuerunt, postea ab hostibus, ad quorum manus pervenerunt, in Angliam transmissas, et Londini cum praefato eorum libello supplici 24 Octobris 1650 typis mandatas, quas etiam Latine verto :

"Quaestiones circa praesens Gubernium Reverendissimo Domino Edmundo, Episcopo Limericensi, &c., propositae.

(134) " 1°. Utrum Illustrissimae Dominationis vestrae conscientiae plene | satisfecerint rationes Illustrissimae Dominationi vestrae praesentatae, ut induciis cum Insequinnio initis, et aliis, quae ad introducendam pacem et Regimen modernum viam sternebant, contra Illustrissimi D. Nuncii et Congregationis censuras adhaereret, quo factum ut juratam Sedi Apostolicae obedientiam abjurarat. Vel an id fecerit conscientia reluctante ut tempori serviret, vel ob alios fines, et quinam illi sunt ?

2075

(135) " 2°. Posito quod rationes, quibus Illustrissima Dominatione vestra ad id inducta erat, tunc tuae conscientiae satisfecerint, nonne ab illo tempore Illustrissimam Dominationem vestram experientia docuit rationes illas effectus non quales promittebant, nec eos, in quos Illustrissima Dominatione vestra tunc animum intendebat, qualesque sperabat, sed Illustrissimae Dominationis vestrae expectationi ex diametro oppositos procreasse, eodem plane modo, quo Illustrissimus D. Nuncius fore praesagierat et praedixerat, et consequenter nonne impraesentiarum experiris te fuisse deceptum.

(136) " 3°. Si modo jam dicto te deceptum fuisse comparis, potesne illaesca conscientia id tuum gregem celare, qui tuo exemplo deceptus fuit, et continuo decipitur.

(137) " 4°. Si tuum errorem agnoscis, sicut in privatis colloquiis agnoscere videris, quorsum semper in eodem errore persistis? Quorsum perniciosa eorum, qui tibi fucum fecerant, conventionem clam et palam sustines? Cur ipsis in omnibus eorum molitionibus adhaeres? Cur denique resistis illis ex tuo grege, qui se illis opponere vellent in suae Religionis defensionem, et in vitarum, facultatum, ac fortunarum, in quas quotidie involatur, quaeque hujus intrusae pacis et Regiminis ratione vix non perdentur, praeservationem. Porro si grex tuus ad tuum | exemplum huic perniciosa paci et Regimini adhaerendo excommunicationem ab Illustrissimo D. Nuncio fulminatam incurrit, eaque ratione Dei indignationem contraxerit, seque praesentibus miseriis sub Dei flagello implicuerit, nonne Illustrissima Dominatio vestra coram Deo et hominibus illarum calamitatum author haberi meretur?

2075 v
(138) " 6°.* Cum tuo gregi te tuum caput, Sedem Apostolicam, deseruisse, et haereticis adhaerere constet, nonne ex conscientiae regulis te, tuumque caput haereticum, Ormonium, deserere, et a Supremo Ecclesiae Capite stare tenentur? An non illis magis licet tibi haereticis faventi non obedire, quam tibi Suae Sanctitati, ejusque Nuncio Apostolico refragari.

(139) " 7°. Quo pacto grex tuus sibi persuadeat te praeteritarum tuarum machinationum paenitere, cum videant nullos a te pluris fieri, nullos domo mensaque tua libentius excipi, nullos tecum in privatis congressibus esse frequentiores illis, qui notorie censemur nefaria Ormonii instrumenta et emissarii, quorum opera ad excidendam religionem juxta ac ad Regem et nationem prodendam utitur.

(140) " 8°. Quid causae Catholicae prospere successurum expectes, quamdiu ab Ormonio et Insequinnio, juratis religionis Orthodoxae hostibus, tractabitur et administrabitur? Quod Regi in novercante ejus fortuna obsequium ab illis expectes, qui florentissima laetantem prodiderant? Quid commodi accessurum putes nationi sub eorum imperio, qui eam igne et gladio persecuti erant, tanta tyrannide, sacrilegio, et profanatione, quantam ethnici in Christianos nunquam exercuerant. Nonne eadem securitate Iretonum in praefectum cooptare

(* Num. 5 in codice omittitur.)

poterimus, qua Ormonium et Insequinnium in praefectos adversus Jonium ascivimus? Nonne omnes sunt ejusdem farinae? Quam tutelam ab eorum uno magis quam ab altero nobis spondeamus.

(141) " 9°. Quare in id incumbis, ut hujus populi Catholici, gregis | tui, vitae et fortunae ejus arbitrio committantur, qui libenti animo, absque resistantia, omnia sua praetoria, domos, et patrimonium, nec non clientum, sequacium, amicorum, et necessitudine sibi conjunctorum omnium vitas fortunasque Regis hostibus tradidit. Putasne futurum ut aliorum aedes, agros, bona, et patrimonia defendat servetque majori cura et sollicitudine quam sua? Quam speciali sedulitate hunc locum tueretur, qui non invitus permisit ut hostes in sua ipsius territoria invaderent et incurrerent, omnesque Butlerorum tractus devastarent penitus ac destruerent? Nonne id totum praecavere potuit impediendo pontis ad Rossipontum erectionem, et intercludendo hostem Surii, Neorii, et Barroui fluminum trajectione, impensis et difficultatibus millies minoribus quam, quibus hanc civitatem defenderet, considerato statu, in quo tunc Regnum erat, et nunc est. Hujus enim Provinciae opes, quae ad prohibendos illis trajectibus hostes penes ipsum erant, nunc hostibus praesto sunt ad hunc locum occupandum.

2076

(142) " 10°. Nonne arbitraris hos cives rebus suis prudentius consulturos, si ad extremas angustias redacti conditiones cum Parlamentariis circa rem ecclesiasticam et politicam in suam securitatem pacti fuerint, potius quam se hostis domestici imperio credant, primo omnium ab ipso facultatibus spoliandi, deindeque ipsorum hostibus perinde venundandi ac aliis civibus contingit? Potesne nominare ullos Catholicos cives aut oppidanos, qui se ejus potestati submiserant, quin sic transacti fuerint? Certe non potes. Quod testantur Dublinia, Vadipontum, Neurium, Dundalcum, Carlingfordia, Trimmia, Navania, Atboya, Wicloa, Archloa, Rossipontum, Waterfordia, Wexfordia, Kilkennia, Carrigia, Fiardia, et Cassilia. Quas autem sub tyrannico ejus imperio et proditoriis strategematis pertulerint miserias, nec lingua exprimere, nec calamus scribere valet. Nonne omnia illa loca atque universum Regnum, | excepta Dublinia et Londoneria, ultimo Augusto possidebat, omniaque hyeme unica sine resistantia hostibus tradidit? Exercitum adeo spernendum in Regnum tantopere vallatum tales una hyeme fecisse progressus bellicos a saeculo non est

2076

v

nec memoriae proditum, nec auditum, nec Alexandro Magno, nec Julio Caesari, nec Guillelmo *Conquestori* res unquam adeo successerant. Successissent tamen dubio procul, si Parlamenti Anglicani membra ita valuisserent ingenio, ut delectum a se imperatorem copiis hostilibus praeficerent, vel si bellassent in hostes adeo stupidos, ut instar nationis nostrae talem prefectum generalem ab ipsis delectum admitterent. Porro cum jam universum Regnum excepta hac civitate et Galvia hostibus traditum sit, nonne censes totius Regni opibus Dubliniam et Londonderiam faciliori negotio expugnari potuisse, quam nunc tenui hujus civitatis et Galviae, nec non indigi Comitatus Clarensis substantia totum Regnum recuperari. Reverendissime Domine, intellectus tui oculos aperi, et perpende nunquid ulla ratione possibile aut probabile sit, eum, qui suapte sponte universum Regnum hostibus tradidit, Limericum aut Galviam diutius defensurum quam donec conditions, quibus reliquas Regni partes tradidit, usquequaque praestitas viderit: quanto minus possibile aut probabile est ut ex Limerici et Galviae civitatibus reliquas Regni partes ab ipso voluntarie proditas recuperet, praesertim cum populus et milites ab ejus molitionibus abhorreant. |

2077

(143) " 11°. Utrum nos gregem tuum illaesca conscientia monere potes ut vitas ac fortunas nostras illius, qui civitates, oppida, et populum Catholicum, a quibus hactenus ejus authoritati obtemperatum est, hostibus cessit, arbitrio credamus, cum consideramus exinde secuturam non solum ruinam nostram, sed etiam fatalem totius nationis extirpationem, Catholicae religionis in his tribus Regnis excidium, et casum Coronae atque authoritatis suae Majestatis. Praeterea nunquid tuta conscientia potes te tuo gregi non associare, addendo declarationem in hoc proditorum Regimen et in perfidos ejus ministros, nec non exigendo ab ipsis rationem vectigalis publici, quod a mense Januario anni 1649 usque ad Januarium anni 1650 exactum conficit 533564 libras sterlingas, solidos decem, et denarios undecim, praeter farinam, boves ad cultrum subministratos, triticum, mulcas militares, hybernantium militum sumptus, portoria, accisas, et possessionum hostibus antea bello ereptarum redditus, quae praefatam summam excedunt. Ex quo toto belli nervo nihil exercitu numeratum fuit, praeter viginti octo librarum millia, videlicet copiis haereticis sedecim librarum millia, et viribus Catholicis duodecim librarum millia, et utrique parti aliquot boves, farinam, et hybernaculorum impensas.

De reliquo cogendi etiam sunt praefati ministri ad respondendum de aliis eorum sceleribus.

(144) " 12°. Si Illustrissima Dominatio vestra nobis in hac re adhaerere detrectaverit, nonne nobis ad nostras vitas, libertates, religionem, et fortunas in tuto ponendas, licet in Illustrissimam Dominationem vestram et in ipsos edicere et protestari, tuaque et ipsorum facinora toti mundo patefacere ? " Hactenus illi. |

(145) Praelatorum Momoniensium Congregatio, etiam ipse Limericensis, his atque aliis hujusmodi querelis aurem prebuit. Porro quod hic numero penultimo habetur, nempe unius anni spatio vectigalia publica confecisse 533564 libras, solidos decem, et denarios undecim, praeter alia ibi subjuncta, et *praefatam summam excedentia*, intelligi potest quoad hanc ultimam clausulam duobus modis. 1°. ut sensus sit subjuncta additamenta in priori summa non contineri. 2°. Ut intelligatur subjuncta additamenta tantundem, seu alterum tantum et quod excurrit conficere. Qui naturalis et genuinus verborum sensus est, quae et alias ante me expressisse video. Caeterum mihi nusquam occurrit publica an potius privata Limericensium atque aliorum illius viciniae Momoniensium authoritate haec omnia apud Clerum Ormonio Limerici objecta fuerint, meque fugit qui subscipserint. Quare nihil in eum magis militare video, quam Congregationis Jacobopolitanae acta, quibus Clerus post maturrimam deliberationem et diuturnam querelae discussionem manus apposuerunt. Porro illi Cleri Momoniensis Congregationi, quam Limerici celebratam fuisse diximus, nec Episcopum Ardfeartensem senio, podagra, et itinerum ab haereticis interclusorum periculis detentum, nec Waterfordensem, quem suae civitatis illis diebus obcessae et captae obsidione similibus viae difficultatibus impeditum fuisse crediderim, nec Finiborensem qui natu Conaciensis, sed in Momonia Episcopatum adeptus inter hanc controversiam partim Limerici, partim Jacobopoli, partim Galviae agitatam se ubique negotiis callide subducebat et neutralem agebat, sed Archiepiscopum Cassiliensem et alias ejus suffraganeos interfuisse reperio, quibuscum etiam alias complures ex utroque et saeculari et Regulari Momoniae Clero in eodem consessu deliberasse non dubito, nec quid, vel nunquid ab ea Congregatione Limericensi diffinitum fuerit invenio ? Sessionem autem si non ad 9 Augusti caepisse, certe illis diebus continuatam fuisse aliunde colligo.

2077
v

2078

Porro Praelati Momonienses etiam ipse Limericensis inde Galviam se receperunt, ubi (sicut vidimus) Congregationis Jacobopolitanae, quae 6 Augusti sedere caepit et 12 Augusti sententiam tulit, acta 23 Augusti rata habuerunt, eadem quoque illo ipso die rata habentibus Jacobo O Fallono, Vicario Apostolico Achadensi, et P. Petro Tiernano procuratore Ministri Provincialis Franciscanorum strictioris observantiae, quem Congregationibus illis abfuisse video, quod iisdem diebus Franciscani suum Capitulum Provinciale celebrarent, et spinosissimas controversias a fratribus illis suis, qui Ormonio et Ormonistis adhaeserant, in Ordine concitatas extricarent. Reperio etiam illa acta Galviae fuisse confirmata ab Olivero Decio, Vicario Generali Midensi.

(146) Interea Congregatio Jacobopolitana excommunicationis in eos, qui spreta ipsorum declaratione superius posita Ormonio adhaesuri essent, latae publicationem differendam censuerunt, donec Ormonius certis conditionibus ipsi propositis respondisset. Quem in finem duos, nempe Episcopum Dromoreensem, et Carolum O Kellaeum, Decanum Tuamensem, quem tanquam generis nobilitate, doctrina, virtutibus, praesertim causae Catholicae zelo conspicuum multi magnique per litteras ex Ibernia scriptas in Episcopum Elphinensem hoc anno postulaverant, allegarunt. Cumque molestum | esset ut omnes semper ad diffinienda controversiae capita sessionem continuarent, totam suam prosequendae controversiae autoritatem transtulerunt in certos Praelatos, quos propterea Congregationis Commissarios vocitari video. Porro hos, vel saltem ex his Rapotensem, Fernensem, Cluanfertensem, Cluanmacnosensem, et Dunensem fuisse colligendum videtur ex actorum postea conditorum subscriptionibus. Quis autem controversiae progressus atque exitus fuerit mox dicam.

(147) Medio tempore postulat rerum ordo ut (quod Jacobopoli Praelatis 12 Augusti non innotuisse colligitur ex ipsorum actis eodem die latis et superius positis) Waterfordiam biduo circiter ante acta illa apud Jacobopolim condita, et Duncaniam biduo post eadem lata hostibus deditam fuisse, et deditio rationem recenseamus. Itaque Kalendis Junii Cromuellici gener, et Cromuellici in Angliam acciti sub Parlamento Anglicano in Ibernia Deputatus, Clonmellia Waterfordiam scripsit, offerens quasdam conditiones ea lege ut civitas sibi dederetur. Ad quas Praefectus Generalis, Prestonus, Waterfordiae (nam Richardus O Ferallus, copiarum Ultoniensium legatus generalis,

qui civitatem illam hyeme superiori in Cromuellum praeclare defensaverat, eundem exercitum in Ultoniam secutus, praelio, quo vires illae hac aestate profligatae sunt, ita interfuit ut vix evaserit) tunc Gubernator, respondit se, licet veteranum militem nunquam fuisse rogatum, ut praesidium, cui praeesset, dederet absque obsidione, nec conditiones sibi quamlibet | obpresso fuisse oblitas antequam eas postularet. Cui respondit Iretonus, eum, quo magis veteranum militem eo fuisse infaciorem. Copias Parliamentarias et præsertim se non militiam tanquam vivendi artem profiteri, bellumque non protrahere sed finire velle, et Prestono atque aliis, nisi tractare mallent, nihil expectandum quam ut ad justam paenam subeundam se præparent. Porro 5° Junii triginta ex urbis primoribus, quibus Praetores et Vicecomites urbanos accenserent, Prestono libellum supplicem præsentarunt, rogantes ut de bonis et honorificis conditionibus cum hoste ageret. Idque ipsum eodem die Episcopus et e Clero urbano circiter octo Prestonum rogitarunt. Quod etiam novem ex primis præsidii ducibus, quibus Hugo O Nellus paulo ante Clonmellia (sicut vidimus) pridie quam hosti dederetur, Waterfordiam dilapsus annumeratur, expedire judicarunt, desperantes futurum ut Ormonius opem ferret. Verum inter ipsos et Iretonum de conditionibus non convenit illis optimas potentibus, et illo non nisi malas offerente. Itaque civitas aliquandiu ab Iretono commeatu interclusa, deindeque capto Caterlagho, et viribus, quae Waterfordiam eo modo intercludebant, copiarum, quae ex Caterlaghi obsidione jam absoluta advenerant, accessione firmatis, demum ita obsessa fuit ut Ormonio, qui Waterfordiensibus tanquam sibi minus quam vellet obtemperantibus succensebat, consulto monenteque inter ambas partes 6° Augusti de civitatis deditione conventum sit his conditionibus: |

(148) " 1° Ut tres abhinc dies, die Veneris proxima ad horam duodecimam civitas Waterfordensis cum omnibus navigiis, tormentis bellicis, armis, apparatu militari, armamentariis, et re annonaria, quae ad promptuaria publica pertinet, absque ulla subtractione dedatur sua*e* Excellentiae, D. Deputato.

(149) " 2°. Ut Gubernator, omnesque officiales bellici, eorumque famuli et milites cujuscumque qualitatis et conditionis, nemine excepto, tuni discedant cum omnibus equis, bobus, aliisque bestiis sarcinariis, armis, et impedimentis, quisque suis, tympanistis pulsantibus, vexillis explicatis, fomiti-

2079

2079

v

bus utroque extremo ardentibus, glande plombea in unius-cujusque ore, pixidulis pulvere tormentario plenis, eodem ordine ac ritu, quo movere solent, idque ita ut omnia ipsis sint sarta tecta, donec Atloniam pervenerint confiendo per diem octo milliaria.

(150) "3°. Ut omnes duces equestres abscedant cum suis turmis, equis, insigniis erectis, buccinis sonantibus, sclopis et bombardis oneratis, donec Atloniam se receperint.

(151) "4°. Ut omnes cujuscumque status advenae atque incolae, qui equestres vel pedestres migrare voluerint, hos articulos participant.

(152) "5°. Ut omnes duces et milites nunc in civitate aegrotantes ibi sanitatis recuperandae causa remaneant, nullaque ipsis violentia inferatur, deindeque cum sarcinis et armis fide publica in eas, quas ipsi voluerint, Ibernorum partes concedant, exceptis locis obsessis.

2080 (153) "6°. Ut ducibus et militibus, qui in partes ultramarinas (excepta Anglia et Scotia) trajicere | desideraverint, fides publica concedatur, et in eum finem protegantur.

(154) "7°. Ut omnibus, qui in civitate se tenent, per tres menses integrum sit residuas bonorum partes transportare intra vel extra Regnum quo libuerit, et eorundem, qui cupierint atque idonei judicati fuerint, in civitate, modo instar aliorum tributa solvant, cum suis facultatibus permaneant, et ipsis cum discedere vel voluerint, vel jussi fuerint, trimestre spatium ad id concedatur.

Jacobus Prestonus. Turloghus O Nellus. Joannes
Walshaeus. Terentius Bagnallus. Zepherinus
Barronus. Paulus Waddingus."

(155) Huic exemplari obsessi sed alteri obsidentes vicissim subscriperunt. Urbe autem dedita, Praefectus generalis, Prestonus, aegrotans et claudicans, in civitate aliquandiu pedem fixit. Sed filius Jacobus Prestonus, Census equestris, cum septingentis (sic tunc Iretonus litteras in Angliam scribens calculum subduxit) militibus bene armatis abscessit. Porro idem Iretenus indidem 12 Augusti Londinum scripsit se reperisse Waterfordiam ita bene vallatam, et tanto civium numero, ac re cibaria saltem ad privatos homines pertinente instructam, ut miraretur quo pacto tam celarem facilemque fecissent dedicationem. Verum Episcopus | Waterfordiensis, testis *sua nova Excellentia* non modo locupletior sed etiam locupletissimus, qui paulo post captam urbem in Galliam exulavit, Nannetis P.

Lucae Waddingo, populari et concivi Waterfordiensi, Romam 3 Julii 1651 scripsit cives propriis expensis et praesidiarios milites per octo menses integros urbem defensasse, intereaque quina civium millia peste obiisse, nec residuos fuisse nisi centum quinquaginta praeter milites circiter trecentos vel quadrungentos, hosque ipsos et Prestonum ad Ormonium saepius scripsisse rogantes ut subveniret, diuque bonis pollicitationibus sed frustra lactatos, demum eo consulto et monente, non nisi ea necessitate coactos ut duodecim tantum pulveris nitrati dolia residua haberent, modo jam dicto hostibus succubuisse. 14 autem ejusdem mensis Augusti 1650 dedita fuit iisdem hostibus post longam obsidionem Duncania pene similibus conditionibus, mortuo aliquot retro mensibus Thoma Rochaeo propugnaculi Gubernatore. In cuius locum Episcopus Fernensis (sicut ipse nepoti Romam scripsit) cum praesidium illud ab ejus nutu penderet, Gelasium Smithaeum, propugnaculi antea Capellanum, substituerat, quem etiam conditionibus cum hoste circa dditionem pactis velut Gubernatorem subscrispsisse video, mera necessitate coactum ad dditionem, et ipsa peste in praesidiarios grassante.

(156) Jam ad Cleri et Ormonii contestationes redeo. Vidimus autem ad Ormonium a Congregatione Jacobopolitana allegatos fuisse Episcopum Dromorensim, | et Carolum O Kellaeum, Decanum Tuamensem. Quibus Clerus, Waterfordiae dditione nondum audita, et Duncania necdum dedita, sequentes instructiones Anglice dederunt, circa quas tollendae confusionis ergo lectorem praemoneo ea, quae numero 4° habentur, esse verborum formulam a praefatis duobus Ormonio dicendam.

2081

"Monita data Illustrissimo Domino Episcopo Dromorensi et R.P. Carolo O Kellaeo, Sac. Theologiae Doctori nec non Decano Tuamensi, ab Ecclesiastica Congregatione apud Jacobopolim celebrata ad Excellentissimum D. Proregem allegatis.

(157) " 1°. Suae Excellentiae repraesentabitis vastam Regni destructionem et desolationem, urbes quoque, loca et propugnacula, quae paucorum mensium spatio perdidimus, specialiter Vadipontum, Waterfordiam, Rossipontum, Killenniam, Clonmelliam, Carrigiam, Tecrohaniae, Caterlaghi, et Legliniae praesidia, et pene totas Lageniae ac Momoniae Provincias cum earum ecclesiis, urbemque Waterfordensem, et

Duncaniae propugnaculum, cum ab hoste obsideantur, nullaeque vires aut exercitus appareant, qui ipsis opem ferant, esse in statu desperato, et verisimiliter perdenda, peneque ex quatuor hujus Nationis partibus tres ad pendenda hosti tributa esse redactas, et ea ratione Regno (ut verisimiliter est) excidium imminere.

(158) " 2°. Populum, cum nullum quod defendatur exercitum videat, eo devenisse, ut recuperandi quicquid perditum est, vel defendendi quod possidemus spem abjecerit, et in vitarum ac bonorum securitatem ad paciscendum cum Parlamento propendeat. Hac conventione religio Catholica citra dubium extinguetur, Regis authoritas excutietur, et Natio primum ad servitutem redigetur, demumque divulsis ramis et radicibus extirpabitur.

(159) " 3°. Ex hujus Congregationis parte ejusque nomine coram Deo, Angelis, et hominibus protestabimini hujus Regni Praelatos totis nervis ac viribus in id animos intendisse, ut populi timores ac suspiciones, quibus non nulli praesentes calamitates ascriebant, tollerent, et hos timores auferre non posse, cum reperiant universalem esse populi opinionem quod id infortunii modernum Regimen concomitatur.

(160) " 4°. Quare ex conscientiae legibus procedentes, et viam ac remedium, quo haec Natio et in ea suae Majestatis jus praeservetur, nullum invenientes aliud quam ut Excellentia vestra, quo plena ruina et excidium evitetur, quantocvus ad suam Majeſtatem se conferat, et Regis autoritatem talibus viris deleget qui suaे Majestati fideles sint, et in quibus natio spem ponat, iisque quos populi studium et confidentia sequatur adeo ut exinde hostis rabies et furor reprimatur; hoc arduum negotium, in quo istius Nationis et Regiae authoritatis vel tutela vel ruina vertitur, tuae prudentiae considerandum humiliter offerunt, sperantes futurum ut (modo tua Excellentia suae Majestati assistat, et ratione jam dicta aliis Regis autoritatem tuto committat) Regnum, Deo auspice, se defendat, donec sua Majestas opem ferat. Interea Praelati quicquid poterunt, praestabunt, quo illos, quibus gubernandi potestas credita fuerit, secundent.

(161) " 5°. Decernitur ut Episcopus Dromorensis et Doctor Kellaeus ad proferenda ipsa verba numero 4° concepta teneantur.

(162) " 6°. Rogabitis suam Excellentiam ut vobis intra . . . dies respondere dignetur, cum sic illi, a quibus mittimini, vos jusserint, quod in eo sint rerum statu ut diu una esse nequeant.

(163) " 7°. Si sua Excellentia iis, de quibus instructiones

2081
v

Concepia
verborum
formula
Ormonio
dicenda.

2082

vestrae mentionem non faciunt, authoritatem a se credendam dixerit, ingenue dicite Regnum ab afflictionum et discordiarum periculo non liberandum, si illi ad gubernandum fuerint delegati.

(164) "8°. Si sua Excellentia interrogaverit quos idoneos fore judicetis, eos, quorum vestrae instructiones mentionem faciunt, praesentate. Si autem illos autoritate munire detrectaverit, aperite ipsi quantopere timetis, ne Regnum aliis ad Regiminis clavum sessuris, in praeceps deferatur. Porro hac ingenua et sincera sensorum expressione conscientiis vestris satisfacietis. Si sua Excellentia se Regno abscessurum responderit, praesertim si de tempore locuta fuerit, ea occasione suam Excellentiam interrogetis, quando se paratum iri existimet ad navigandum et transmigrandum ad suam Majestatem. Observate bene ejus verba et sermonis circumstantiam. Scilicet nunquid sincere | loquatur, vel ea mente ut vos deludat, et postulationi moras nectat? Ubi in vestrum cubiculum secesseritis, eo spectantia ejus verba, vel saltem eorum summam, quam poteritis exactissime, scriptis mandabitis et mox ac responsum receperitis omni conveniente festinatione ad nos, vel ad constitutos a nobis Commissarios tunc Galviae commoraturos redibitis.

(165) "9°. Commissarii, quibus sua Excellentia humiliter rogatur ut Regiam suae Majestatis autoritatem deleget, sunt ex Provinciis bini, nominatim ex Lagenia Nicolaus Plunkettus, ordinis equestris, et Terentius Mac-Coghlanus, armiger, ex Ultonia Philippus O Rellius, et Turloghus O Boillus, armigeri. Ex Conacia Marchio Clanricardiae et Dermitius O Seaghnsius. Ex Momonia Vicecomes Rochaeus et Zepherinus Barronus. Ex quibus octo sua Excellentia quatuor, nempe ex Provinciis singulos diligere dignabitur, quibus relinquat regiam autoritatem, qua afflicti hujus Regni negotia tractent. Inter multa media ad praeservandum quicquid possidemus, et ad recuperandum quod perdidimus, a nobis excogitata hoc arbitramur esse optimum et tutissimum, tam ad ponendum in seguro suae Majestatis jus, quam ad populi arma et animos nobis conciliandos. Tunc enim nulla Provinciarum in administranda justitia aequalitatem | non expectabit, proindeque suspiciones omnes et diffidentiae evanescunt, et mutuuus amor ac confidentia neminem non occupabit. Verum si sua Excellentia ad tantam provinciam facilius obeundam magis convenire duxerit, ut omnes octo potius eligat, id huic Congregationi gratum erit, quae propterea id relinquit judiciae optioni suae Excellentiae.

2082
v

2083

(166) "10°. Utendum vobis erit eloquentia, et Apologia vestra quam possitis efficacissima in Nicolai Plunketti, Equitis, favorem ut, si sua Excellentia quatuor tantum delegerit, Nicolaus nullo modo illis non accenseatur, tum ob magnam spem a sua Majestate et Regio ejus patre in ipsius integritate ac fidelitate collocatam, tum etiam quod adeo sit Nationi universaliter acceptus, et in Regni rebus tam bene versatus, ut ipso excluso caeteri forsan errare possent.

(167) "11°. Suae Excellentiae exponetis jam esse Praelatorum sententiam atque humilem opinionem ut ii, quibus Regni authoritas credita fuerit, mox sedeant, et negotia omnia ad ejusdem defensionem conducentia tractent absque ulla suorum mandatorum vel actionum alteratione. Praeterea ipsi representabitis eam esse Praelatorum mentem, ut omni animi studio ac diligentia ejusmodi Commissariis adsint. Caeterum exactam facienda vobis responsionis notitiam capietis et eandem (sicut superius dictum est) referetis." Hactenus illa monita.

(168) Dromoriensis atque ejus collega Loghreaghum ex Clanricardii palatiis alterum, ubi tunc Ormonius se teneret, | 2083 12 Augusti pervenerunt, et sua apud eum legatione incassum functi Galviam concesserunt, ubi 14° Augusti eandem ad Praelatos a Synodo in Commissarios cooptatos retulerunt.

v
(169) Inter haec circa censuras a Nuncio anno 1648 ob armorum cessationem cum Insequinno contractam fulminatas novam video ortam fuisse tempestatem. Nam Episcopus Chancertensis, cui Nuncius a censuris illis absolvendi potestatem delegaverat, ad exercitum Conaciensem sub Clanricardio militarem litteras zelo vere Catholico plenas dedit, exhortans ut praefatis Nuncii censuris absolvi vellent a P. Daniele O Kellaeo, Ordinis Franciscani Diffinitore Provinciali, earundem litterarum latore, cui ipse absolvendi potestatem fecerat. Monuit etiam ut instrumento a se per eundem missio subscriberent, deinde ad suam Sanctitatem in Urbem transmittendo, quo ei ipsorum paenitentia et submissio innotesceret. Cumque sciret Nuncium sibi a praefatis censuris absolvendi autoritatem delegasse non ad induciarum jam dictarum authores et praeципuos promotores quomodocumque, sed certis conditionibus extendendam, P. Danieli commisit ut hos absolveret ad cautelam, transmissurus praefatum instrumentum, quo fieret ut Pontifex suam omnibus etiam his benedictionem impertiret.

Inculcabat quoque timendum ne Deus ob contractas et spretas eas censuras tanto malorum diluvio Nationem inundarit, et indies inundaturus esset, donec resipiscerent, addebatque | licet ii, ad quos scribebat, se forsan in ea controversia haud peccasse existimarent, in dubiis tamen tutiorem partem esse eligendam. Verum me latet quorsum Cluanfertensis ad cautelam absolvendos voluerit eos, ad quos facultas ipsi 19 Februarii 1649 a Nuncii delegata, et suo loco posita se non extenderit nisi certis conditionibus et limitationibus, quae non conditionatam nec dubiam, sed absolutam culpae confessionem, paenitentiam perfectam, et plenam et praeviam satisfactionem redolent. Nec video quid hic responderetur, nisi forsan et ipsos ad expeditionem militarem se accingentes fuisse absolvendos sub conditione secuturae tunc eorum mortis, in cuius articulo nulla censura reservetur. Clanricardius autem, copiarum illarum Imperator, hanc operam in reconciliandis Deo atque Ecclesiae illis viribus a Cluanfertensi et P. Daniele O Kellaeo collocatam odoratus, litteris Loghreagho 4° Septembris 1650 ad Cluanfertensem datis animum omnino exacerbatum spirantibus significavit se tunc in reprimendis hostibus occupatum illo tempore, quo Regnum pene animam ageret, non expectasse ut Cluanfertensis illas discordias in apertam Catholicorum ruinam resuscitaret, sed potius militibus suas concordiam, qua velut virtute unita fortiores evaderent, praedicaret, et eos ad pietatem ac probitatem Christianam exhortaretur, rogavitque ut caeptis desisteret, et subjunxit se ex officio et boni publici studio suis copiis sub paena mortis preecepisse, necui citra suum consensum instrumento publico manus apponenterent. Quod etiam preecepit, datis Anglice ad sua castra his litteris, praeter alia | (credo) mandata, quae ad meas manus non pervenerunt.

2084

“ Majori Dudlaeo Costellogho vel cuicunque alii
Officiali Principali in castris ad Cellapolim sitis se
tenenti ducum reliquis communicanda.

2084

v

“ Domine.

(170) “ Cognito P. Daniele O Kellaeum, habita in tuis castris apud Cellapolim concione, publice dixisse se habere instrumentum tuis calculis roborandum, quo tuam submissionem circa fulminatam ab Illustrissimo Domino Nuncio excommunicationem significares, et tibi preescripsisse ut illi instrumento subscripturus Cluanfertam ad se die Dominica proxime futura venias; ne decipiari aut praejudicio, quod ex ea re sequi posset, non perpenso, illi instrumento subscribere velis,

te hisce monendum duxi, praecipiens tibi sub paena mortis non solum ut a subscribendo illi acto abstineas, sed etiam nulli imposterum instrumento publico manum apponas, nisi me super ea re prius consulto, et obtenta mea approbatione, nulloque praetextu te Cluanfertam conferas, sicut te idem P. Daniel O Kellaeus sollicitavit. Sic finem facio.

Portumnae 7 Septembris 1650.

Tuus benevolentissimus amicus.

Clanricardius."

(171) Ex his colligo Cluanfertensem et alios, quibus ille (credo) in eo negotio se instrumentum praebuit, ex piae et timoratae conscientiae regulis et pastorali sollicitudine cupisse ut cum circa illas censuras Pontifex nullam | sententiam solemni et forensi ritu judicariam tulisset, nec Nuncii adversarios nisi culpa agnita absolvendos duxisset, lis per humilem eorum paenitentiam dirimeretur, sed Clanricardium et Catholicorum partes adversus saltem illos ex Nuncii adversariis, qui paenitentiam eatenus non egerint, eo (nisi fallor) velut instrumento utentes, praxim illam praesertim acti subscriptionem duxisse sibi ipsis injuriosam. Ex quibus lector colligat hi Ormonistae in sua sententia citra dubium perversa quam perfracte perstiterint.

(172) Regressis ab Ormonio (sicut vidimus) duobus Congregationis Jacobopolitanae legatis, Praelati ab eo Cleri conventu in Commissarios antea cooptati, cum Ormonium Congregationis votis haud acquievisse vidissent, declarationem a praefata Synodo in Ormonium conditam atque annexam excommunicationem in eos, qui ei tanquam Proregi obtemperaturi essent, latam, sed in legationis jam dictae exitum hactenus suspensam, censuerunt promulgandam. Verum ut nullam antea viam suavem non tentarent, duos Episcopos, Corcagiensem et Cluanfertensem, ad Commissarios fiduciarios Ormonio in Regimine assistentes destinarunt, ut quae a Congregatione Jacobopolitana circa abdicandum magistratu Ormonium, et Regni gubernandi autoritatem in alios transferendam decreta essent, prudentius exequerentur. Quis autem hujus secundae legationis fructus fuerit, et quid Commissarii fiduciarii ad Congregationis Commissarios, et rursus hi deinde ad illoss cripserint, haud brevius discas, quam ex sequenti epistola | a Congregationis Commissariis ad Commissarios fiduciarios 6 Septembris 1650 Anglice exarata.

" Illustrissimi Domini.

(173) " Dum (sicut Illustrissimis DD. Episcopis Cluanfertensi

et Corcagiensi, cum istic legatione a nobis decreta fungerentur, proposuistis) vestrum consilium et remedia, quibus religio Catholica et Natio ab impendente ruina et excidio praeservaretur, expectaremus, epistolam vestram 2° hujus mensis datam recepimus, nihil eo spectans continentem, cujus summa hic sequitur.

(174) " 1°. Continet D. Proregem in eam ivisse sententiam, ut in Regno persistat.

(175) " 2°. Vestram super illo magni momenti negotio opinionem et judicium, nempe vos evidenter videre futurum ut Praelatorum omissio concurrendi ad debitam atque integrum obedientiam sua Majestatis authoritati exigendam inevitabili ruinae Regnum exponat. Quare ut fidei in vobis positae non desitis, nos monetis, fore ut (praesentibus Regis victoriis in Scotia atque Anglia perpensis) nisi censuris atque aliis modis inobedientiam tam civitatis Limericensis quam aliorum amolendam procuraverimus, nos et e Clero reliqui censendi simus non solum promovendae causae sua Majestatis manus auxiliares subtraxisse, sed etiam in totius Nationis ruinam cooperatos fuisse, idque in aversionem Regiminis sua Majestatis super nos. Inde etiam fore ut Regnum universum ejusdem criminis reum habeatur ob nos, velut qui majore in eorum animos autoritate valeamus et tamen nostram ostendamus renitentiam in promovendo obsequio, via unica, qua fiat ut contractae pacis conditiones participemus. |

(176) " 3°. Rogatis serio ut omnes ad absolutam obedientiam sua Majestatis authoritati praestandam, velut unicam rationem qua praesentibus hostium viribus occurratur, censuris compellamus. Nobis etiam asseveratis, haud mediocrem modo a D. Prorege cogi exercitum, ut maligna hostium dissipet consilia extirpandi nostram religionem et Nationem, et ad haec omnia postulatis nostram responsionem: quam et mittimus.

(177) " Quod ad primum attinet, Deum precabimur ut sua Excellentiae nobiscum continuatio religioni Catholicae, rebus Regiis, et populo Ibernico magis fausta sit, quam fuerint hactenus ejus actiones.

(178) " Ad secundum dicimus vestram nostri et actionum nostrarum opinionem esse nullam conscientiis nostris regulam, nec nos ejusmodi judicio evasuros magis santes aut insontes. Illi, qui nationem ad inevitabilem ruinam adduxerunt, Deo et Regi eo de crimine respondeant. Haud ignoratis nos, ex quo pax contracta erat, nullatenus tractasse nec exercitus nec

2086

v

Regni facultates, proindeque nec horum a nobis exigendam esse rationem. Jacobopoli a nobis Episcopo Dromorensi et Doctore Carolo O Kellaeo, Decano Tuamensi, ad suam Excellentiam, nec non Episcopis Cluanfertensi et Corcagiensi ad vos allegatis, per ea quae nunciarunt, sincere protestati sumus, nos totis viribus contendisse sed non potuisse cohibere timores et suspiciones populi, qui cum per vias vestras nihil reperiant, nisi preparationem ad ipsorum ruinam, haud possunt adduci ut in ejusmodi personis et actionibus spem ponant. Quare si sincerae protestationi nostrae in eo negotio fidem habuistis, nobis injuriam irrogatis prementes ut praestemus, quod nobis est impossibile. Si autem nobis non credidistis, nostram dignitatem et paternam in animas vestras autoritatem vilipendistis. Porro per praesentes universo mundo protestamur nihil nos invenire generaliter in hominum cordibus praeterquam desperationem eo pertingendi, ut vestra opera vel moderno regime (sicut res nunc geruntur) unquam natio restituatur, aut quod perditum est recuperetur. Quam luctuosam Regni conditionem ex nostro officio, et bona in religionem, Regis autoritatem, atque hanc gentem affectione sua Excellentiae omnium humilitate repraesentavimus, eam suae prudentiae relinquentes considerandam. Cum autem instetis, ut excommunicationem in civitatem Limericensem fulminemus, scire dignemini tradere civitatem et cives Sathanae, rem esse magni ponderis, nec fieri debere absque validis probationibus malitiosae eorum contumaciae, quam civitas evenisse inficiatur, nullamque in illos cives vidimus querelam nostris tribunalibus spiritualibus oblatam ad obtinendam ejusmodi excommunicationem. Ut est, Limericum ob sui praeservandi curam plus vobis debet quam Waterfordia, Duncania, aut quaecumque alia loca perdita, quae opem ita quaeritaverant, ut a vestra potentia atque affectione nihil obtinuerint.

2087

(179) "Pro Regis prosperitate et victoriis quotidianas preces fundimus, et semper fundemus, sperantes aliquam exinde faelicitatem et incolumentem ad nos derivandam, cum domi nihil boni vel certe parum expectemus. Lineis vestris operam datis ut nos carbone notetis, velut authoritati Regiae adversantes, et destruendae Nationis authores, quod nequeamus operari miracula in concilianda illis, quibus sui excidium ascribunt, populi affectione et obedientia. Hoc vestrum imputandae nobis culpae studium haud vos purgabit, et vos et nos aequa cito Aethiopem nigrum lavando dealbabimus, ac

populo persuadebimus, nos eorum ruinae reos esse, vel futurum ut vestris viis atque actionibus aut conserventur aut nitantur jure, quo articulorum pacis beneficium assequantur.

(180) "Magnopere gauderemus, si videremus D. Proregem haud mediocres (ut suggeretis) copias ducentem, et suam Excellentiam ac vos publicae salutis ergo, hosti et discrimini vicinos, quales a multis mensibus non fuistis. Verum in charta quidem et militum albo tantas, in castris autem tam paucas copias vidimus, ut de hac expeditione multum dubitemus. Ut finem faciamus, in lineis vestris (nam multi ex vobis ad nos ita tractandos adhibentur) parum reperimus affectionis et reverentiae filiorum patribus et spiritualibus directoribus obedientium, et arbitramur vobis (postquam populi substantiam inutiliter consumpsistis) decretum esse, ut patratum a vobis peccatum, omnium ruinam, in nos refundatis, sed conatu irrito, nam innocentia demum triumphum reportabit. Nec est cur desperemus tantum nobis in exteris nationibus esse autoritatis in defendendis nostris conscientiis et fama, quantum quibusvis, qui nos proscindere tentaverint, et si nulla alia ratione ad servandum populum concurrere nequiverimus, certe cum ipsis nosmet purgabimus, eosque | adhortabimur ut se ad alteram vitam praeparent, parum sperantes ut quae passi sunt, dispensia opera vestra resarciant. Quod ad nos ipsos spectat, certi sumus obtinendis ab hoste conditionibus haud melioribus morte in ordinis nostri odium. Quare Deum orabimus ut fortitudine et constantia christiana nos donet. Vos vero (sicut vestrum non nulli jam id cupiendi suspicionem subiistis) aliquando hostium favore digni evadere, et ejus imperio ac Regimini colla subjecere potestis, idque agendo magna fidelitate Regis autoritatem sustinebitis. Hoc est responsum nostrum a vobis desideratum, cui addimus nos orare ut tandem aliquando ad terribilem mensuram non respondeatis Deo de ecclesiis perditis, altarium demolitione, rerum sacrarum prophanatione, et magna Catholicae Iberniae sanguinis effusione. Sic remaneamus

Galviae,

6 Septembris 1650.

Vestrum studiosissimi amici

Joannes Rapotensis. Franciscus Aladensis.

Nicolaus Fernensis. Fr. Arthurus Dunensis et Connerensis."

(181) Itaque post controversiam litteris et legationibus

2087
v

magna opinionum et studiorum discrepantia incassum agitatum, demum Praelati, Congregationis Jacobopolitanae Commissarii, nullum aliud remedium superesse judicantes, et populi ejulatibus plus solito | pressi, declarationem et excommunicationem
 2088 12 Augusti Jacobopoli a Clero conceptam, sed rerum suaviter componendarum spe hactenus suspensam, censuerunt toto Regno 14 Septembris, die Exaltationi Sanctae Crucis sacra, promulgandam. Qua mente Episcopus Cluanfertensis et Carolus O Kellaeus, Decanus Tuamensis, a Cleri Commissariis missi, ad castra Conaciensia perrexerunt, ibique ex injuncto mandato ea acta promulgarunt. Qua publicatione in aliis pariter locis, praesertim a Parochis et Religiosis facta, quidam, qui eidem promulgationi apud Loghreagh in Episcopi Cluanfertensis diaecesi intererant, mox Ormonio rem retulit. Ille autem submissis, quos ad obsequium haberet, militibus Anglicis, Episcopum Laonensem haud longe distantem prehendi jussit, inque ejus pecuniam, mille et quadringentas libras sterlingas (quas Episcopus pro turma equitum contra hostes adornanda asservarat), nec non in ejus supellectilem, arma, equos, atque utensilia involavit, quod Laonensis actis illis Jacobopolitanis subscrisisset, et Congregationis seu ejus Commissariorum autoritate milites conscriberet. Praelatum quoque ipsum in custodiam dedit. Quae aliis Episcopis novam Ormonio succensendi causam ter legitimam pepererunt, adeo ut (sicut videbimus) suam interposuerint autoritatem, quo libertate donaretur, atque in integrum restitueretur.

2088 v (182) Inter haec aliae supervenerunt difficultates. Nam | copiarum hostilium Imperator, et Parlamenti Anglicani in Ibernia *Deputatus*, Iretonus, Waterfordia ac Duncania ante medium Augustum expugnatis, copias divisit. Quarum partem sub Harderso Wallero, Equite aurato, in Comitatum Limericensem destinavit, ut Limericum commeatu ac re annonaria intercluderent, et viam sibi ad urbem obsidendum muniret. Cum altera parte per Comitatum Wickloensem, aliasque Lageniae regiones movit, ut Catholicorum ibi vires dissiparet, suum exercitum eorum armentis reficeret, et Tecrohaniae annonam atque apparatus bellicum suppeditaret. Verum in illa expeditione haud multum profecit, exercitu ejus jam obsidionibus et laboribus attrito, et ultra modum macerato. Captio autem in Ultonia (sicut vidimus) praesidio Carolumontano, Carolus Cootus cum suis viribus ex ea Provincia eodem tempore processit, Iretoni copiis coalitus, ut Atloniam, quam

sibi Ormonistarum in ea arce dominantium proditione permittendam expectabant, in potestatem reciperent, deindeque illius propugnaculi ponte in Conaciae Provinciam et Tomoniam, regiones hactenus ab hoste intactas et ibi atque alibi longo Sineni fluminis ambitu atque interpositu ex una parte, et Oceano ex altera inaccessibles, in quibus Congregationis Commissarii et Ormonius cum suis Commissariis fiduciariis se tenebant, irrumperent. Eodem ergo mense Septembris, quo declaratio et excommunicatio Jacobopolitana demum promulgata fuit, hostes modo jam dicto in Conaciā et Tomoniam penetrare moliebantur. Quare iisdem actis 14° Septembris publicatis Clanricardius, qui ad Atloniam hostes reprimere satagebat, 20 Septembris minaces indidem litteras dedit, significans quam ipse moleste ferret, eum et Decanum Tuamensem, quo dixi, modo se gessisse. Addiditque illius excommunicationis promulgatione efficiendum ut excusso Ormonii jugo natio in propriam ruinam pacis cum eodem Prorege conditiones prior violaret, atque adeo omni ejusdem pacis beneficio frustrari mereretur. Subjunxit etiam se potius quam id permitteret, post illam expeditionem conaturum ut ambos prehenderet, in Regni et Regis obsequium singulare, idque ne secus cum ipsis connivendo dignus evaderet qui capite lueret. Eodem etiam die ex iisdem castris Atloniensibus D. Terentio MacCaghlan plenum querimoniis eodem spectantibus epistolium scripsit, quibus inter alia duos Episcopos Cluanmacnosiensem et Laghlenensem exleges silvestres, pro solita in Ecclesiam et ecclesiasticos irreverentia appellavit, excandescens quod acta Jacobopolitana magno zelo ad Congregationis Ecclesiasticae mentem executioni mandare satagerent, et milites in novi Regiminis defensionem, proindeque in Ormonii exauthorationem scribendos curarent. Declaratione autem illa et annexa excommunicatione promulgata, Commissarii fiduciarii Athuniae Baronem et Zepherinum Brounum ad Cleri Commissarios Galviam allegarunt, quo eorum nomine non nulla proponerent, quibus controversiam sopirent, quatenus unitis viribus hostes in Conaciā irrupturos repulsarent. Quae autem ambo proposuerint, et Congregationis Commissarii quid responderint, ex ambarum partium actis Anglicis Latine verto :

2089

2089

v

"Athunrii et Brouni propositiones ex parte Commissariorum fiduciariorum.

(183) "Cum heri Illustrissimis Dominationibus vestris

rationes et causas, ob quas a Commissariis fiduciariis missi eramus, nec non ea, quae ad praesentes discordias componendas proponunt, exposuerimus, et Illustrissimarum Dominationum vestrarum responsiones ad ea audiverimus, aequum duximus earundem propositionum summam scripto mandare, et Illustrissimas Dominationes vestras humiliter rogamus ut ad easdem scripto pariter respondeant.

(184) "1°. Ante omnia postulavimus ut excommunicatio in omnibus Regni partibus generaliter suspenderetur, quatenus praesentibus hostium consiliis et omnibus eorum viribus ad ea exequenda congregatis resistatur.

(185) "2°. Illustrissimis Dominationibus vestris expressimus quantopere Commissarii opus esse duxerint ut operam daretis, quatenus aliquam excogitaretis viam, qua D. Prorex in sua persona Regis autoritatem inter nos continuaret, quo omnibus suspicionibus, quas sua Majestas de aliis in suam Excellentiam patratis concipere et fovere posset, obviaretur. |

2090 (186) "3°. Ostendimus articulorum pacis beneficium, nationis quoque honorem, fidelitatem, et securitatem a servanda super se Majestatis suae autoritate dependere, et Commissarios sperare D. Proregem nihil non effecturum ut Patriae incolitati consultant (quod nisi omnes unitis viribus concurrant, praestari nequit), et eosdem expectare ut eo fine ad Regis autoritatem D. Marchioni Clanricardiae relinquendam adducatur, modo id omnibus acceptum foret, et plena ipsi obedientia exhiberetur. Quare Commissarii cupiunt ut Illustrissimae Dominationes vestrae cooperentur, et eidem rei peragendae conatus adhibeant, persuadendo suae Excellentiae (Clanricardio) ut idem munus acceptet. Galviae 28 Septembbris, 1650.

Athunrius. Zepherinus Brounus."

"Commissariorum Cleri responsiones ad praefatas propositiones."

(187) "Ad 1^m consentimus ut, habita praesentis discriminis ratione, et considerata communibus hostibus occurrendi necessitate, excommunicatio, donec aliter decreverimus, in omnibus Regni partibus generaliter suspendatur. Episcopis tamen et ordinariis in remotis partibus respective, et specialiter in Lageniae Provincia, integrum sit, habita notitia, in ea re se gerere sicut suis gregibus et sedibus expedire judicaverint. Civitas etiam Limericensis sui Episcopi prudentiae relinquitur.

Generali autem suspensione concessa, Episcopi | et alii ex Clero, illique omnes, qui ipsis adhaerent, vel excommunicationi morem gesserunt, tam milites quam alii a quacumque imputatione et paena immunes sint, et absque ulla suarum personarum, libertatum, ac fortunarum discrimine, perinde atque alii quicunque, modis omnibus, eorum quibus Regimen creditum est vel fuerit, favore et protectione nitantur, et Episcopus Laonensis omnesque alii ob quacumque causam, ex eo quod Cleri censuris adhaeserint, natam in custodiam dati vel praejudicium passi, libertate donentur, suaque ipsis pecunia et bona restituantur.

(188) "Quoad secundum non reperimus in potestate nostra positum ut efficiamus quod desideratis.

(189) "Quod ad 3^m semper desideravimus ut suae Majestatis authoritas super populum et nos servaretur, et juxta Congregationis Jacobopolitanae mentem cupimus ut eadem Excellentissimo D. Marchioni Clanricardiae relinquatur. In eum etiam scopum nosmetipsos apud D. Proregem intercessores praeberemus, siquo apud eum favore vel gratia polleremus. Marchioni Clanricardiae, modo Regis authoritas ipsi delegetur, plenam obedientiam praestandam esse censemus. Saltem nos totis viribus contendemus ut id fiat, et suae Excellentiae persuadeamus quatenus eam provinciam obeundam acceptet.

Galviae,

29 Septembris 1650.

Joannes Rapotensis. Franciscus Aladensis.

Nicolaus Fernensis. Walterus Cluanfertensis.

Fr. Hugo Duacensis." |

(190) Hoc ipso die 29 Septembris hi ipsi Praelati fidem hic 2091 datam liberarunt, edito Anglice decreto, quo suspensa juxta limitationem numero 1^o insertam praefata excommunicatione, Catholicos omnes ad communem hostem unanimiter repulsandum invitarunt. Nec oblivioni tradendum est, Congregationis Jacobopolitanae Commissarios operam ante dedisse ut milites jam autorati, non Ormonio, nec ejus fautori, Clanricardio, sed sibi ipsis juxta Congregationis acta in Ecclesiae et Patriae bonum militarent, et in eum finem vires etiam ex aliis Regni Provinciis sibi suppetias venirent, aliaeque recentiores conscriberentur, condicto coalitionis loco, Fontipoli, Ibernice Baille-an-Tobair:—"Ex comitatu de Cavan (inquit P. Franciscus Magruarcus, strictioris observantiae Franciscanus) me ipso ex parte Cleri eos convocante, accessere sexcenti equites

2091

v

et sesqui mille pedites, et totidem alii venire parati ad Cleri instantiam. Ex Conacia circiter quatuor millia pedites, et octingenti equites. Ex Lagenia quatuor millia peditum et non nulli equites sub conductu Bernardi Mac-Phelim, Lisachi O Morra, Danielis Cavanagh, &c. Ex Momonia accessuri non dubitabantur Mac-Cartha, O Sullevan, O Driscol, O Conor, Roch, et Castel-Conel. Ibidem faciem suam non verentur ostendere et contra Ormonium et contra communem hostem Hugo O Neill, *Major Generalis* et Moriartus O Brien, inter utrumque ad locum qui dicitur | *Partin* in angustiis positi, quibus ante paucos dies succurrent nostri hic commorantes ex parte Cleri Commissarii." Haec ille litteris 5 Octobris 1650 Galviae scriptis et Romam missis. Alibi autem lego Praelatos, suspensa excommunicatione, duo circiter vel tria Ultoniensium et Conaciensium millia Bernardo O Nello, Alexandro Mac-Donel, et Ranald Mac-Donel ducibus, ad Atloniam contra hostes tunc defendendam destinasse. Quo factum ut combusta a nostris illa Atloniae parte, quae Midiae contermina est, hostes, re infecta, resilierint. Quorum alii sub Cooto in Media Occidental diversa loca, quo Catholicorum ex Conacia eruptionem impedirent, praesidiis munierunt, alii suos antea post Waterfordiae et Duncaniae deditioinem in Comitatum Limericensem premissos secuti sunt. Qui illius viciniae Castella partim expugnarent, partim ante ab Ibernis diruta opere tumultuario ex ruderibus restituerunt, et praesidiis vallarunt, quo Limericum commeatu primum et commercio intercluderent, deindeque proprius obsiderent.

(191) Sineno quoque flumine, in Conaciam et Tomoniam penetrare conati sunt, sed ab Ibernis repressi. Quinetiam sperantes quorundam civium scelere et perfidia Limericum sibi prodendum ludicram ejus obsidionem inchoarunt. De qua re Doctor Enos: "Obsidebant (inquit) hostes civitatem primum anno 1650 mense Septembri. Cum vero ob exercitus sui paucitatem et debilitatem laxissimam illam et munitissimam civitatem justa et integra obsidione undequaque obsidere non poterant, illam ab una duntaxat parte | obsidebant. Eorum autem ab altera parte defectum supplere conatus est ipse Ormonius. Qui ad urbem prope accedens introitum postulat, suos introducere omni conatu intendens. Sed Limericenses ex proditionibus aliorum locorum, in quos ejus praesidiarii introducti fuerant, sufficienter edocti, nec illum, ejusve praesidiarios in civitatem admittere voluerunt. Statuerunt enim

Just.
cap. 17.
num. 14.

2092

nullos nisi Ultonienses praesidiarios admittere. Indignabundus Ormonius sub horam 9am ante meridianam recedens, oppidulum civitati proximum incendio absumpsit. Hostis vero ab altera parte, qui jam fixam sibi inibi firmavit stationem, ubi Ormonium in civitatem non admissum, sed omnino recedentem viderat, omnibus convasatis reculis, subductisque impedimentis et tormentis sub horam 2am promeridianam ultra recedens obsidionem solvit, hanc civibus imprimens suspicionem utrumque, Ormonium et hostem communi conspiratione civitatis proditionem fuisse machinatum. Unde ex maenibus vociferantes et inclamantes hostibus exprobrarunt, quod jam ab obsidione ultro recesserint, eo quod Ormonius prodenda civitatis spe excidens jam ante recesserat." Haec ille.

(192) Hugo Rochfordus authoritate publica ex Ibernia missus ad superiores hujus anni menses cum Lotharingo in Belgio de ope Iberniae ferenda egerat. Qua spe a Lotharingo facta, ita ad eum Ormonius Vicecomitem Taaffum allegaverat, ut ortis inter Clerum et Ormonium discordiis, Congregationis Jacobopolitanae Commissarii illa subsidia Ormonio et fautoribus praerepturi legationem eo si non alio spectantem Fernensi et Rochfordo decreverunt hoc mandato: |

(193) " Nos Commissarii deputati a Congregatione Cleri totius Regni Iberniae habita in oppido Jamestown die 6 Augusti anno salutis 1650, cum authoritate et potestate ejusdem Congregationis ad tractanda, disponenda, expedienda, et agenda quaecunque negotia spectantia et conducentia ad Catholicae hoc in Regno religionis, Regiorum jurium, et hujus Nationis conservationem (prout constat ex commissione Congregationis super hac data 11 ejusdem Augusti anni 1650), reponentes specialem ac certam fiduciam et confidentiam in prudentia, fidelitate, et integritate dilectorum nobis Illustrissimi et Reverendissimi D. Nicolai French, Episcopi Fernensis, Comitis et Assistantis sacrae Capellae Pontificiae, et D. Hugonis de Rupe Forti, alias Rochford, Armigeri, constituimus, nominavimus, et authorizavimus, prout hisce constituimus, nominamus, et authorizamus Procuratores nostros dictos Dominos, Nicolaum et Hugonem, et quemlibet illorum junctim et separatim, nostro et Catholicorum hujus Regni nomine, ad proponendum, agendum, perficiendum, ac conveniendum cum quovis Catholicis Principe, Statu, Republica, persona aut personis, quocunque negotium aut rem, quae dictis Reverendissimo Domino Nicolao et D. Hugoni, Procuratoribus nostris, aut cuivis illorum, junctim

2092
v

Ponc.
Vindic.
Evers.
p. 284.

ac separatim, videbitur seu judicabitur necessaria, expediens, aut conducens ad Catholicae inter nos Religionis, Regis, et Nationis conservationem, et hisce promittimus, spondemus, ac in nos suscipimus, nostro et Catholicorum Regni nomine, quod testificabimur, | approbabimus, confirmabimus, et praestabimus quemcunque actum, pactum aut conventionem dicti Reverendissimus Dominus Nicolaus et D. Hugo, Procuratores nostri, aut quilibet illorum ager, concludet, aut determinabit virtute hujus nostrae Commissionis. Datum Galviae 5 Octobris anno Domini 1650.

Franciscus Aladensis Episcopus, Procurator D. Joannis Archiepiscopi Tuamensis. Fr. Thomas Archiepiscopus Dubliniensis et Iberniae Primas. Joannes Rapotensis Episcopus, Procurator Primatis Ardmachani. Walterus Cluanfertensis Episcopus, Procurator Lageniensis Episcopi. Fr. Antonius Episcopus Cluanmacnosiensis. Fr. Arthurus Dunensis et Conerensis."

(194) Praelati declarationi Jacobopolitanae et censuris exequendas, nec non subsidiis hac via procurandis institissent. Sed non institerunt, atqui consenserunt, ut pseudo-Comitia celebarentur, in quibus Ormonius et Ormonistae omnem ipsis rerum bene gerendarum rationem praecluserunt, sicut inferius videbimus.

(195) Interea Iberni in Comitatu Wexfordensi pedites equitesque circiter quadringenti, Joanne Dungano, Equite aurato, et Scurloco, ducibus, cum Anglis numero circiter paribus ad manus venerunt, eosque partim ceciderunt, partim ceperunt, exceptis qui fuga saluti consuluerunt.

(196) Hostibus tunc Conaciae invasione frustratis, Ormonii toto Regno adversarii sperabant fore ut Congregationis Jacobopolitanae Commissarii declarationis in eum Jacobopoli a Clero conditae, atque annexae excommunicationis suspensionem praeftatae defensionis ergo petitam et pro Commissariorum jam | dictorum arbitrio concessam tollerent, actaque illa executioni mandarent, quo Ormonius exauthoraretur. Ex altera vero parte Ormonius, Commissarii fiduciarii pene omnes ab ejus nutu pendentes, Clanricardius, Insequinnius, eorumque fautores nullum non movebant lapidem, quo Congregationis Commissarii dicta sua acta funditus rescinderent. Verum interea nuncia ex Scotia in Iberniam allata sunt, quae causam et

casum mutarunt. Quae ut melius recenseam, Angliae tunc et Scotiae faciem breviter delineabo.

(197) Rex Carolus 2us ex Continente ante aliquot menses in Scotiam transvectus, magnas et multas ibi superavit difficultates ut discordes Calvinistarum Scoticarum factiones componeret, et universa eorum Natio se in Regem agnosceret, suamque causam in rebelles Angliae Parliamentarios propugnarent. Dum autem uterque exercitus, Scoticus Regi et Anglicus Parlamento sub Cromuello ex Ibernia accito militans in alterum moveret, Rex pessimis Consiliariis cinctus, et jam pestilentissimis Calvinistarum Scoticorum dogmatibus infectus, Praesbyteriana quoque factionis a Regicidis Independentibus in Anglia depresso coalitione suas in tribus Regnis vires inter tantum Coronae discrimen aucturus, 16 Augusti 1650 Dunferlini in Scotia turpissimam declarationem Edinburgi typis mandatam edidit, qua inter alia multa partium suarum inter haereticos augendarum | incitamenta palam fecit se in sceleratissimum faedus Calvinisticum, quod trium Regnorum rebelles haeretici adversus ejus patrem et Protestantes, nedum adversus Catholicos, ad annos superiores inter se pacti fuerant, jurasse, idque a se imposterum totis viribus in tribus Regnis promovendum, nec se alios quam illius impiissimi et barbari faederis hostes aut amicos habiturum. De Iberniae autem Catholicis, et pace illa ipsius Regis jussu et mandato anno 1649 cum Ormonio conclusa speciale illa declaratio mentionem faciens : "Cum (inquit) sua Majestas in conscientia persuasum habeat tractatum et pacem cum illis rebellibus Ibernis, qui tot fidelium atque obsequiosorum ejus subditorum sanguinem in Ibernia perfide fuderant, celebratam, et concessam ipsis Papisticae religionis exercendae libertatem, ob quam ex animo coram Deo profunde humiliari desiderat, maximopere peccaminosam esse atque illicitam, cumque consideret quoties illi ex ipsorum parte fidem violaverint, eandem vacuam esse et suam Majestatem ad eam non teneri declarat, sincere dolens quod sui Throni recuperandi causa ad auxilia tam illicita recursum habuerit, et apud se statuens imposterum potius eligere afflictionem quam peccatum." Sic illa immanissima declaratio. Qua etiam Rex palam fecit se mandata omnia quibuscumque faederi jam dicto adversantibus concessa revocasse. Per quam clausulam potestas Ormonio facta evanuit. Haec ergo nuncia in Ibernia praeter spem a Rege antea factam accepta, si non ipso Ormonio certe Catholicis molestiam exhibuerunt. Hinc Ormonius, ubi eam